东莞市政务服务数据管理局

                         东政数函〔2023〕20 号

                                                 （B 类）

东莞市政务服务数据管理局关于东莞市政协

十四届二次会议第 20230189 号
提案答复的函

长安镇政协小组：

贵组提出的《关于对标深圳前海提升政务服务数字化水平的

建议》（第 20230189 号）提案收悉，经我局会同东莞市工业和信

息化局研究，现答复如下：

一、工作措施

（一）建设完善政务服务数字化工作机制。东莞市成立数字

政府改革建设工作领导小组，全面推进政务服务“一网通办”、城

市治理“一网统管”、政府运行“一网协同”、数据资源“一网共享”，

不断丰富各领域数字化应用场景，为政府履职能力提升、营商环

境持续向好向优、社会治理体系和治理能力现代化打下坚实基础。

电子证照应用、数据共享、村级证明事项标准化改革等工作获国

办肯定。2023 年以来，印发了《东莞市数字政府建设服务“百县

千镇万村高质量发展工程”若干措施》《东莞市数字政府改革建

设 2023 年工作要点》《东莞市深化数字政府建设 落实“实体经

济为本，制造业当家”工作若干措施》等相关文件，加快统筹政

务服务数字化改革。

（二）打造线上线下政务服务一体化平台。我市依托全国一

体化政务服务平台、广东政务服务网及“粤系列”服务平台，持续

深化政务服务“一网通办”，为企业群众提供多样化办事渠道。优

化一体化政务服务平台。逐步打通一体化政务服务平台与各部门

业务系统，推进政务数据共享回流。完善政务服务统一身份认证

系统，强化电子签名、电子签章等公共服务支撑。深化“一网通

办”“全程网办”。推动超千项事项“全市通办”“湾区通办”“跨省通

办”。稳步提升全程网办率，目前我市行政许可事项可网办率

99.48%，全程网办率 97.44%。铺设“莞家政务”自助终端超 2000

台，可办本地业务 545 项、跨域通办业务 435 项。推广“粤系列”

服务。“粤省事”东莞专版上线事项 1127 项，实名注册人数达 1532

万，注册数全省第三，周访问量达 1488 万人次；“粤商通”东莞

专版提供惠企服务 626 项，注册量全省第三，月活率全省第一，

率先实现企业开办手机办理。开展“莞家”系列品牌窗口活动。组

建移动“莞家”服务小组，通过一系列形式多样、灵活新颖的“莞

家”快闪窗口、“莞家”到户窗口、“莞家”到企窗口等，让更多企

业群众切实感受到“服务零距离，‘莞家’在身边”的政务服务。比

如，长安镇开展“现场办证进市场 便民服务暖人心”的主题“快闪”

活动，为市场经营户提供特色“莞家”服务，大岭山镇将“莞家”窗

口开到校门口，中高考期间在大岭山中学设立政务便民服务点，

为有需要的考生及时出具身份证明等等。积极探索新市民金融服

务。成立“东莞市首贷服务中心”，窗口人员协助企业通过“粤信

融”、“粤商通”等平台登记注册并发布融资需求，打造企业“金融

莞家”服务品牌，进一步完善了新注册企业的服务配套；成立“东

莞市 RCEP 企业综合中心”，为企业提供咨询、需求登记、政务

服务指引等现场服务，以随窗协办的方式解决群众需求，提供企

业走向RCEP市场和RCEP成员国企业进入东莞市场政务服务审

批、经贸合作，金融保险服务等流程的专业化服务。

（三）建设产业政策精准服务平台。我市依托平台窗口集成，

推进政策兑现“一网通办”“全市通办”。线上平台方面，以一体化

政务服务平台为核心，全面构建“一平台、多终端”，形成广东政

务服务网、移动服务等服务矩阵，集成应用电子证照、电子签章、

事项库、材料复用等功能，为推进政策兑现“一网通办”奠定平台

基础。线下窗口方面，印发《东莞市政务服务“千项业务全市窗

口通办”工作方案》，按照“窗口前移、市镇通收、跨镇通办”三种

模式，推进政务服务事项在全市任意政务服务大厅收件，实现政

务服务“就近办”“一次办”，为政策兑现服务进入“10 分钟政务圈”

提供有力支撑。推广使用省粤财扶助平台。汇总涉企和个人财政

补贴政策目录清单，基于东莞市一体化政务服务平台开发“莞财

扶助”平台，对接省“粤财扶助”平台，实现政策兑现全流程闭环

管理。目前“莞财扶助”平台已发布政策 115 条，发布补贴事项 116

个，梳理免申即享事项 12 个；在全市各级政务大厅设立惠企服

务优先窗，优先服务前来咨询、申办政策补助的企业。搭建“企

莞家”平台。东莞市工业和信息化局建立重点企业问题诉求库。

一体联动迅速回应企业诉求，打造企业诉求闭环管理“政企直通

车”；聚焦企业精准帮扶，开展惠企政策“一站享”攻坚行动持续

优化营商环境；畅通企业供需对接,助力企业激活新市场，助力

东莞加快高质量发展。“企莞家”平台由建设以来，为企业提供多

层次、专业化的服务，用户由最初的 200 家企业快速发展至超

3.4 万家,注册使用的企业高管人数已超 5 万人。

二、下一步工作计划

（一）打造“党建+政务”服务模式。在镇村两级设立党政

综合窗口，每个镇街（园区）政务服务中心设立至少 1 个“党政

综合窗”，同时承接政务服务事项和党员关系转接咨询、党组织

关系转进转出等党员服务事项。组织党员干部到市镇政务服务大

厅跟岗和提供志愿服务，让党员干部在一线岗位增进服务意识和

业务能力。

（二）完善“莞家政务”自助终端功能。上线更多高频政务

服务事项，持续探索“机器+人”服务模式，加强对村（社区）值

班人员、后勤人员等工作人员的业务培训，实现办事群众分流和

提高群众对于自助可办的知晓率。

（三）推广使用政策兑现“莞财扶助”平台。强化政策兑现

事项归集，按“应进必进”“分批上线”原则，积极推动事项上线，

推进政策兑现“免申即享”服务模式；加快“莞财扶助”平台建设，

优化平台功能，通过提供线上线下两种申报渠道相结合，为政策

兑现提供多样化的渠道支持。

（四）继续完善“企管家”平台，研究部署“企莞家”4.0

版本建设。在企业端，丰富企业资源要素对接模块中的内容，为

企业提供多渠道、多样化的资源集合平台，一站式满足企业各发

展阶段的需求。同时也对资源进行更精细的分类和更准确的匹配，

更精准便捷地帮助企业对接资源方，解决企业资源短缺问题。在

管理端，将上线项目全流程管理、镇街赋能、特定企业服务、增

资扩产专窗等多个模块，利用信息化手段持续助力部门工作提速

增效。

专此答复，诚挚感谢贵组对东莞市政务服务数据管理局工作

的关心和支持。

                           东莞市政务服务数据管理局

                               2023 年 7 月 7 日

（联系人及电话：任仲佳，13580886126）

抄送：市政府办公室、市政协提案委，市工业和信息化局。

		2023-07-07T09:49:26+0800
	tqvduMrQ1f7O8bf+zvHK/b7dudzA7b7WI0c0QiO5q9XCI0c0QiNudWxs